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PHÒNG GD& ĐT ĐÔNG TRIỀU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƢỜNG TIỂỦ  HỌC MẠO KHÊ A Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 108/ BC-THMKA 
 

         Đông Triều, ngày 15 tháng 5 năm 2021 

  

BÁO CÁO TỔNG KẾT  

NĂM HỌC 2020-2021 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2020-2021 

 

I.  NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN CHUNG  

1. Thuận lợi  

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo, phối kết hợp của Đảng 

ủy, chính quyền, các ban ngành đoàn thể của địa phương và các lực lượng xã hội. 

- Nhà trường nhiều năm liền đạt trường Xuất sắc được UBND tỉnh khen 

thưởng. Năm học 2015 - 2016 được Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen, được 

công nhận lại trường đạt Chuẩn chất lượng giáo dục mức độ 3, năm học 2016-2017 

được UBND Tỉnh tặng Bằng khen, năm học 2018-2019 được UBND thị xã tặng 

Giấy khen, được công nhận lại trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I là động lực tốt 

để tập thể nhà trường phấn đấu vươn lên. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị khá đầy đủ, nhất là các thiết bị về ứng dụng 

công nghệ thông tin đáp ứng được yêu cầu dạy học của nhà trường trong giai đoạn 

hiện nay. 

- Đội ngũ cán bộ giáo viên có trình độ chuyên môn trên chuẩn chiếm số 

đông, có lòng nhiệt huyết, yêu nghề mến trẻ. 

- Cha mẹ học sinh thường xuyên quan tâm và có những hỗ trợ kịp thời cho 

các hoạt động của nhà trường. 

2. Khó khăn 

- Trường đã đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 và Chuẩn chất lượng giáo dục 

song một số điều kiện về cơ sở vật chất còn chưa đồng bộ, chưa đáp ứng được các 

hoạt động dạy học như phòng học chức năng, phòng thiết bị thư viện, phòng thiết 

bị dạy học. 

         - Đội ngũ có nhiều giáo viên trẻ vẫn còn thiếu kinh nghiệm trong công việc, 

trong công tác chủ nhiệm lớp.  

          - Cơ sở vật chất chưa đồng bộ, đang trong giai đoạn xuống cấp, cần cải tạo 

sửa chữa trong khi nguồn kinh phí được trang cấp còn hạn hẹp. 

         - Trường có nhiều học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh mồ côi. 
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II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO: 

1. Cơ cấu tổ chức, số lƣợng, trình độ giáo viên, nhân viên 

STT Cán bộ, GV, NV Tổng 

số 

Biên 

chế 

Hợp 

đồng 

Trình độ CM 

Đại 

học 

Cao 

đẳng 

Trung 

cấp Khác 

1 Cán bộ QL 2 2  2    

2 Tổng phụ trách Đội 1 1   1   

3 Giáo viên 20 19 1 15 4 1  

  + GV Tiểu học 14 14  10 4   

+ GV Tiếng Anh 2 2  2    

+ GV Âm nhạc 1 1  1    

+ GV Mỹ Thuật 1 1    1  

+ GV Thể dục 1 1  1    

+ GV Tin học 1  1 1    

4 Nhân viên 14 3 11 1  2  

  + Hành chính  1 1    1  

+ TB-TV 1 1    1  

+ Hành chính kiêm 

Y Tế 1 1  1    

+ Bảo vệ 2  2     

+ Lao công 1  1     

 + Phục vụ bán trú 8  8     

Tổng số (1+2+3+4) 37 25 12 18 5 3  

- Tổ chuyên môn: Tổ 1(7 đ/c), Tổ 2 +3 (8 đ/c) , Tổ 4 + 5 (8 đ/c) 

- Tổ văn phòng: 14 đ/c 

2. Mạng lƣới trƣờng, lớp, học sinh  

* Tổng số lớp: 14; 436 học sinh 

3. Duy trì sỹ số : 

       - Tổng số học sinh đầu năm: 435 

       - Số học sinh cuối kỳ: 436 

       - Số học sinh bỏ học ở từng cấp học: 0  

LỚP SỐ 

LỚP 

SỐ HỌC 

SINH 

SO VỚI KH SO VỚI NĂM 

HỌC TRƢỚC 

GHI CHÚ 

1 3 85 100%  Tỷ lệ huy động học sinh 

lớp 1 ra lớp đạt 100%. 

 

 

 

2 3 81 100%  

3 3 104 100%  

4 3 86 100%  

5 2 80 100%  

Cộng 14 436 100% Tăng 1 lớp  
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       - Số học sinh chuyển đến: 08, chuyển đi: 05 

       - Số học sinh tuyển mới đầu cấp: 85. Cuối năm 81 HS. Tỷ lệ huy động: 100% 

4. Công tác phổ cập GDTH: 

Bằng các biện pháp tích cực là: Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, 

các ban đại diện khu phố, các đoàn thể trong và ngoài nhà trường trên địa bàn để 

lập hồ sơ, củng cố hồ sơ thường xuyên, chính xác, rõ ràng, thuận tiện cho công tác 

theo dõi và tổ chức huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp. Tổ chức tốt các biện 

pháp giúp đỡ học sinh chưa hoàn thành kiến thức kỹ năng môn học và tạo ra các 

hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp để thu hút, quản lý duy trì sĩ số. Do đó nhà 

trường đã duy trì sĩ số đạt 100 %. Huy động 100% học sinh 6 tuổi vào lớp 1. Hoàn 

thành phổ cập tiểu học đúng độ tuổi đạt tỷ lệ 100%. Nhà trường đã có đóng góp 

tích cực để phường Mạo Khê được công nhận đạt phổ cập đúng độ tuổi mức độ 3. 

5. Đánh giá ƣu, nhƣợc điểm trong việc thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục: 

* Ưu điểm: 

      - Nhà trường đã xây dựng được kế hoạch phát triển giáo dục trong giai đoạn 

2018-2023. 

      - Kế hoạch phát triển năm 2021-2022 được xây dựng cụ thể, rõ ràng. 

      - Công tác điều tra phổ cập, huy động trẻ 6 tuổi ra lớp được thực hiện khá tốt,  

      - Công tác duy trì sĩ số học sinh được thực hiện thường xuyên. Hồ sơ sổ sách 

đầy đủ, sạch đẹp, cập nhật số liệu thường xuyên. 

* Nhược điểm: 

           Do địa bàn dân cư rộng, các hộ dân không ổn định nên công tác điều tra theo 

dõi trẻ trong độ tuổi, công tác phổ cập còn tình trạng số liệu chưa chính xác. Công 

tác phối hợp với các trường trong khu vực phường Mạo Khê đôi khi chưa nhịp 

nhàng. 

III. THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH VÀ KẾT QUẢ GIÁO DỤC: 

1. Tổ chức và thực hiện “Ngày toàn dân đƣa trẻ đến trƣờng”, huy động 

trẻ trong độ tuổi đi học: 

Để thực hiện tốt việc huy động trẻ 6 tuổi ra lớp và ngày toàn dân đưa trẻ đến 

trường, nhà trường đã tổ chức phối hợp với địa phương tuyên truyền tới cha mẹ 

học sinh và nhân dân trong khu vực về “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”. Do 

vậy, trong năm học 2020-2021, nhà trường đã huy động được 85 trẻ 6 tuổi vào lớp 

1, đạt 100% số trẻ trong độ tuổi ra lớp.  

Buổi Lễ khai giảng năm học mới 2020-2021 được tổ chức trang trọng, lồng 

với việc thực hiện “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”. Trong buổi lễ, các thầy cô 

giáo, các bậc phụ huynh cùng các quý vị đại biểu đã chào đón 85 em học sinh lần 

đầu tiên cắp sách tới trường và 100% học sinh các khối lớp tham dự.  
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2. Về đổi mới nội dung, chƣơng trình, đổi mới phƣơng pháp dạy học, tạo cơ 

hội cho mọi học sinh đƣợc tham gia học tập tích cực: 

         Ngay từ đầu năm học, nhà trường rất quan tâm đến việc đổi mới chương 

trình, phương pháp dạy học tạo cơ hội cho mọi học sinh được tham gia học tập tích 

cực nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, cụ thể như sau: 

  Tổ chức thực hiện dạy đủ các môn học, đúng phân phối chương trình, kế 

hoạch, đảm bảo yêu cầu của chuẩn kiến thức, kỹ năng. Lựa chọn nội dung, thời 

lượng, phương pháp, hình thức phù hợp với từng đối tượng học sinh theo quy định 

và nhiệm vụ của ngành GD&ĐT; không cắt xén chương trình, thực hiện chương 

trình giảm tải theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT. 

Nhà trường đã triển khai thực hiện tốt chương trình dạy học tích hợp các nội 

dung về giáo dục môi trường, giáo dục KNS, QPAN…vào dạy trong các môn học 

quy định. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả dạy học theo phương pháp bàn tay nặn bột 

môn TNXH, Khoa học; dạy học mỹ thuật theo phương pháp Đan Mạch. 

 Tiếp tục thực hiện đề án dạy Tiếng Anh cho học sinh tiểu học từ lớp 1 đến 

lớp 5 và triển khai nội dung dạy học tiếng Anh với người nước ngoài với học sinh 

các khối lớp theo đăng ký học tự nguyện. 

Tiếp tục đưa môn Tin học vào chương trình học tự chọn cho học sinh từ lớp 2 

đến lớp 5 để học sinh có cơ hội được tiếp cận CNTT.  

* Về giáo dục đạo đức: 

 Dạy tốt môn Đạo đức, lồng ghép giáo dục đạo đức thông qua các môn học, 

thông qua sinh hoạt chủ điểm theo từng tháng. Nhà trường, giáo viên chủ nhiệm 

lớp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định 

về nhiệm vụ của học sinh trong Điều lệ trường tiểu học, Năm điều Bác Hồ dạy 

thiếu niên, nhi đồng; nội quy trường lớp, luật giao thông… 

 Thường xuyên tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khoá gắn với các chủ đề 

từng tháng như: Hội thi văn nghệ, tìm hiểu về môi trường và nước sạch… tích cực 

triển khai các nội dung của phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực” đặc biệt là nội dung giáo dục đạo đức và rèn kỹ năng sống cho 

học sinh.  

 Phối kết hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh và các tổ chức xã 

hội khác để giáo dục học sinh. 

* Về giáo dục văn hoá: 
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          Phân công giáo viên hợp lý, phù hợp với năng lực, sở trường của từng giáo 

viên, khối lớp 4-5 có nhiều cuộc giao lưu học sinh giỏi các cấp nên nhà trường ưu 

tiên giáo viên giỏi, có kinh nghiệm bồi dưỡng học sinh. 

 Thực hiện tốt việc bàn giao chất lượng học sinh giữa giáo viên lớp trước với 

giáo viên nhận lớp ở từng lớp và tổ chức cho giáo viên đăng ký chất lượng dạy học 

với nhà trường ngay từ đầu năm học. 

          Trong các giờ dạy, giáo viên tổ chức dạy học theo đổi mới phương pháp, 

quan tâm tới mọi đối tượng học sinh, tạo cơ hội cho mọi học sinh được tham gia 

học tập theo năng lực của mình.  

 Tiếp tục tích cực ứng dụng CNTT trong dạy học, khai thác thông tin làm 

phong phú bài giảng nhằm gây hứng thú học tập cho học sinh.  

 Nhà trường thường xuyên tổ chức các đợt thi đua, các hoạt động bổ trợ cho 

hoạt động dạy học như: Thi đua dạy tốt học tốt vào các ngày kỷ niệm 20/10, 20/11, 

22/12, 26/3, mừng Đảng, mừng xuân; thi giữ vở sạch viết chữ đẹp, thi tủ sách lớp 

học, thi công trình măng non xanh… 

 - Quan tâm đến những học sinh có năng khiếu, giao cho giáo viên chủ nhiệm 

và giáo viên bộ môn bồi dưỡng học sinh ngay trong từng tiết học và trong buổi học 

thứ hai trong ngày. Hướng dẫn các em có thể tham gia các cuôc thi tự nguyện tại 

gia đình như: Thi Toán, Tiếng Anh trên mạng Internet, giao lưu Tiếng Anh, thi viết 

chữ đẹp cấp trường. 

 - Giáo viên chủ nhiệm làm tốt công tác chủ nhiệm lớp, giáo viên bộ môn kết 

hợp chặt chẽ với giáo viên chủ nhiệm trong giáo dục học sinh.  

 - Tổ chức các đợt kiểm tra định kì giữa kỳ và cuối kỳ nghiêm túc, phân công  

đổi chéo giáo viên coi, chấm thi, đảm bảo các quy định của cấp trên về công tác 

kiểm tra và đánh giá học sinh đúng theo Thông tư 22/2016 của Bộ GD&ĐT và 

Thông tư 27/2020/TT-BGD&ĐT ngày 04/9/2020. 

3. Thực hiện chƣơng trình, kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ 

lên lớp: 

Tổ chức cho học sinh tham gia tìm hiểu và giáo dục học sinh thực hiện tốt an 

toàn giao thông; các hoạt động ngoại khoá tìm hiểu về truyền thống quê hương đất 

nước, học tập tấm gương Hồ Chí Minh.  

Hoạt động văn nghệ, TDTT được chú trọng với nhiều hình thức phong phú 

để thu hút và phát hiện bồi dưỡng năng khiếu. Các hoạt động tập thể luôn được chú 

trọng duy trì trường xuyên, ngày càng nâng cao chất lượng và phong phú về hình 

thức. Các hoạt động được tổ chức trong năm là: Tìm hiểu luật Giao thông, Ngày 
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hội vệ sinh trường học, Hội thi Tiếng hát mừng cô, Ngày hội sách, Nghi thức Đội, 

đồng diễn thể dục, Hội khỏe phù đổng, Thi trò chơi dân gian,...đã thu hút được 

100% các lớp tham gia với nhiều tập thể và cá nhân đạt giải cao. Kết quả:    

Môn thi 
Đạt giải  

Cộng 
Nhất Nhì Ba KK 

I. Cá nhân      

Thi thể dục thể thao 40 40 0 0 80 

Thi giới thiệu sách 5 5 4  14 

II. Tập thể      

Bày mâm ngũ quả 1 2 2 0 5 

Hội thi ATGT 1 1 3 0 5 

Thi văn nghệ chào mừng 20/11 5 5 2 2 14 

Công trình măng non xanh 0 3 4 6 13 

Giữ vở sạch viết chữ đẹp 5 5 2 2 14 

Trang trí lớp học 2 10 2 0 14 

Trưng bày sách lớp học 5 5 4 0 14 

           Tổng cộng 64 76 27 10 177 
 

Nhà trường đã chỉ đạo tích cực cho 100% học sinh lớp 5 toàn trường tham 

gia cuộc thi viết thư quốc tế UPU.  

          Hoạt động bảo vệ môi trường được quan tâm, chú trọng. Nhà trường xây 

dựng được môi trường giáo dục Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn. Các hoạt động bảo 

vệ môi trường được duy trì thường xuyên như: chăm sóc cây, vườn hoa, cây cảnh, 

giữ gìn quang cảnh nhà trường luôn xanh, sạch, đẹp.  

          Hoạt động giáo dục di sản được thể hiện rõ nhất qua việc chăm sóc công 

trình, di tích lịch sử tại địa phương. 

4. Giáo dục đạo đức, rèn kỹ năng sống phù hợp với độ tuổi học sinh: 

      - Nhà trường đã thực hiện có hiệu quả việc giáo dục và hướng dẫn học sinh 

thực hiện tốt nội quy trường lớp, thực hiện tốt các nhiệm vụ của người học sinh. 

      - Bằng các hoạt động ngoài giờ phong phú và hấp dẫn, nhà trường đã tổ chức 

kết hợp giữa chuyên môn với các hoạt động đội thiếu niên nhi đồng để lồng ghép, 

đưa các chuyên đề giáo dục đạo đức vào nhà trường.  

     -  Xây dựng cho học sinh có nề nếp tự quản tốt trong các giờ chơi, giờ học. 

100% học sinh thực hiện tốt nội qui của nhà trường. Xây dựng phong cách học 

sinh Trường Tiểu học Mạo Khê A với chủ đề “Nói không ngọng – viết chữ đẹp’’. 

      - 100% HS tham gia hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực”. Bằng các hình thức tổ chức lớp học, các hoạt động phong phú, 

thiết thực làm cho nhà trường ngày càng trở nên thân thiện, học sinh yêu trường 
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mến lớp, hình thành và rèn được nhiều kỹ năng sống cho học sinh. Mỗi ngày đến 

trường với các em thực sự là một ngày vui.  

     - Chất lượng giáo dục đạo đức tốt. Thể hiện rõ nhất là hành vi, cư xử của học 

sinh: ngoan ngoãn, lễ phép, có nề nếp trong học tập, vui chơi sinh hoạt; tích cực 

tham gia các hoạt động của nhà trường.  

      - Phát động và triển khai tới học sinh « Học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh » được thể hiện qua các hoạt động và sinh hoạt tại trường, tại nhà với 

phong trào thi đua thực hiện “Năm điều Bác Hồ dạy thiếu niên nhi đồng”. 

      -  Giáo dục học sinh thực hiện tốt cuộc vận động lớn của ngành « Nói không 

với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục » được thể hiện trong 

các hoạt động học tập và kiểm tra tại trường: trung thực trong học tập, trong báo 

cáo kết quả, trong đánh giá bạn, thực hiện tốt qui định trong kiểm tra, trung thực 

trong làm bài. Học sinh và các lớp đều không có hành vi bao che, chạy theo thành 

tích  trong các hoạt động của lớp, của nhà trường. 

      - Giáo dục học sinh thực hiện tốt Chỉ thị 32 của thủ tướng Chính phủ về việc 

thực hiện nghiêm túc luật an toàn giao thông và chỉ thị 406 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ và đốt pháo nổ. Thực hiện tốt phong 

trào “5 không” do liên ngành phát động. 

       -  Nhà trường chỉ đạo giáo viên dạy nội dung giáo dục kĩ năng sống tích hợp 

trong một số môn học, trong tiết sinh hoạt lớp. Tích cực tuyên truyền giáo dục học 

sinh rèn luyện kĩ năng sống hàng ngày. Các em được giáo dục kĩ năng tự biết chăm 

sóc bản thân như đánh răng, rửa mặt, mặc quần áo, tự xúc cơm ăn, tự vệ sinh. Các 

kĩ năng về phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống 

đuối nước, phòng chống hỏa hoạn, phòng chống xâm hại. Kĩ năng về giao tiếp ứng 

xử chào hỏi, kính trọng người lớn, yêu thương giúp đỡ chia sẻ với bè bạn. Rèn học 

sinh kĩ năng học nhóm, kĩ năng tự tư duy, phát biểu, kĩ năng hiểu biết sơ giản về 

tài chính chi tiêu thường xuyên trong gia đình. Đưa các nội dung giáo dục văn hóa 

truyền thống vào nhà trường thông qua các trò chơi dân gian, dân ca... Tổ chức các 

hoạt động vui chơi giải trí tích cực, các hoạt động văn hóa thể thao, hoạt động 

ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường. 

        Nhà trường đã phối hợp với công ty MAXVIET tổ chức dạy kỹ năng sống 1 

tiết/tuần cho học sinh tự nguyện đăng ký tham gia học. 

       -  Dạy các em nắm chắc lí thuyết môn Thủ công- Kĩ thuật và môn TNXH, biết 

vận dụng vào thực tế cuộc sống. Tổ chức cho học sinh làm vệ sinh, trường lớp, 

trồng và chăm sóc cây xanh, chăm sóc công trình măng non xanh. 

      -   Kết quả: Học sinh đã được học, rèn các kĩ năng sống phù hợp với lứa tuổi, 

các em trở nên bạo dạn, tự tin hơn, có một số kỹ năng thiết thực để bảo vệ bản thân 

trong những tình huống cụ thể. 
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5. Tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động bảo vệ môi trƣờng: 

Nhà trường tổ chức tuyên truyền giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường 

trong các giờ chào cờ, dạy tích hợp lồng ghép vào các môn học. Giáo dục học sinh 

ý thức giữ vệ sinh chung ở lớp ở nhà. Tổ chức các em nhặt rác ở xung quanh 

trường. Các em tham gia dọn vệ sinh trường lớp. Nhà trường tích cực trồng, chăm 

sóc cây xanh trong sân trường. Hiện nay nhà trường có nhiều cây xanh bóng mát 

cho học sinh. Giáo dục các em ý thức bảo vệ môi trường, tham gia bảo vệ môi 

trường khu xóm, môi trường sống quanh em. Tổ chức tuyên truyền tới học sinh 

một số chương trình quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường, phòng cháy 

chữa cháy, chống ô nhiễm bầu không khí...Tổ chức ngày hội vệ sinh môi trường 

cho học sinh với những việc làm cụ thể để bảo vệ môi trường. 

    Công tác giáo dục bảo vệ môi trường: được thực hiện thường xuyên, kết hợp  

giữa lý thuyết và thực hành bảo vệ môi trường trên địa bàn dân cư và trong trường. 

   Công tác giáo dục di sản: được thực hiện tuyên truyền thường xuyên, đặc biệt 

là giáo dục về khu di tích lịch sử nhà Trần tại Đông Triều. 

6. Công tác từ thiện và giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn: 

 Nhà trường đã thực hiện tốt công tác điều tra học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn, toàn trường có 11 học sinh nghèo, học sinh khó khăn và học sinh mồ côi. 

Các em học sinh luôn nhận được sự quan tâm, giúp đỡ, động viên của các thầy cô 

giáo, bạn bè, cha mẹ học sinh trong lớp, trong trường. Trong năm học, nhà trường 

đã tặng quần áo đồng phục, sách vở, quà tết trung thu, tết nguyên đán … nhằm hỗ 

trợ động viên học sinh vượt qua khó khăn, vươn lên trong học tập. Đồng thời, nhà 

trường đã phối hợp với công ty MAXVIET, công ty ELIST dạy kỹ năng sống và 

tiếng Anh với người nước ngoài miễn phí cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

vươn lên trong học tập.. 

7. Hƣớng dẫn học sinh sƣu tầm và tự làm đồ dùng học tập, chủ động giúp đỡ 

lẫn nhau trong học tập: 

Trong công tác giảng dạy, các giáo viên đã thường xuyên phát động phong 

trào thi đua trong học sinh tự làm đồ dùng học tập và sưu tầm các đồ dùng học tập 

phục vụ hoạt động học tập và dạy học. Trong các tiết học có nội dung thực hành, 

các em đều sưu tầm và tự làm các đồ dùng học tập phù hợp như: Bộ đồ dùng học  

Toán, tự sưu tầm một số hình cơ bản phục vụ cho bài học,… Các giờ tự nhiên xã 

hội, học sinh sưu tầm tự mang rau, cây xanh, củ quả, các tranh ảnh về con vật, các 

tranh ảnh về nội dung bài học các em sưu tầm được. Các giờ Thủ công học sinh có 

đủ giấy thủ công, bột nặn, giấy màu…. Môn Khoa học, lịch sử và Địa lý, học sinh 

tự đem một số dụng cụ, vật mẫu, cát, đá, sỏi… phục vụ cho thí nghiệm; sưu tầm 

lược đồ, bản đồ, tranh ảnh… Môn Mĩ thuật các em có đủ bút chì, màu vẽ, giấy màu 

xé dán tranh, cắt chữ… 



 9 

Phối hợp với cha mẹ học sinh để hướng dẫn trang bị đầy đủ sách vở, đồ 

dùng học tập cho con em trước khi đến trường. Trong mỗi giờ học, học sinh được 

học tập với nhiều hình thức học tập ( cá nhân, nhóm, lớp…). Để hoàn thành tốt nội 

dung học tập, dưới sự hướng dẫn của cô giáo, các em đã biết trao đổi, thảo luận, sử 

dụng vật thật, tranh ảnh… để tìm ra kiến thức mới. Trong mỗi hoạt động tại lớp, đa 

số các em đều biết tự chủ động làm việc, luôn có sự hợp tác, chia sẻ, giúp đỡ nhau 

hoàn thành nội dung học tập. 

8. Kết quả về chất lƣợng giáo dục học sinh cuối năm học:  

*  HS lớp 1: 

- Các môn học và HĐGD: Hoàn thành tốt: từ 48,3% đến 74,2% 

     Hoàn thành: từ  26% đến 51% 

     Chưa hoàn thành: 1,2% 

- Các phẩm chất và năng lực cốt lõi: gồm 5 phẩm chất: Đạt từ 85% - 98,8% được 

đánh giá Tốt và Đạt; 10 năng lực: Đạt từ 71% - 98,8% được đánh giá Tốt và Đạt. 

- Kết quả giáo dục: Hoàn thành xuất sắc: 25/85 em = 29,4% 

 Hoàn thành Tốt: 33/85 em = 38,8% 

 Hoàn thành: 26/85 em = 30,6%  

 Chưa hoàn thành: 1,2% 

* HS lớp 2, 3, 4,5: 

- Các môn học và HĐGD: Hoàn thành tốt: từ 60% đến 69% 

     Hoàn thành: từ  23,4% đến 38% 

             Chưa hoàn thành: 0,57% 

- Các năng lực, phẩm chất: Tốt và Đạt: đạt 100%    

- Học sinh đề nghị Hiệu trưởng khen thưởng: 297/436 em = 68%. Trong đó: 

*  HS lớp 1: 

+ Học sinh xuất sắc: 25/85 em = 29,4% 

+ Học sinh tiêu biểu: 33/85 em = 38,8% 

* HS lớp 2, 3, 4,5: 

+ HS hoàn thành xuất sắc nội dung học tập và rèn luyện: 201/436 em = 46%  

        + HS có tiến bộ vượt trội: 38/436 em = 8,7% 

        - Học sinh được cấp trên khen thưởng: 13 em = 3,0% 

        + Đạt giải cấp TX: 13 em trong đó: VCĐ: 7 em, Giao lưu tiếng anh: 6 em;  

* Kết quả học sinh lên lớp, hoàn thành chương trình tiểu học: 

- Học sinh lên lớp thẳng: 99,3% 

- HS rèn luyện trong hè: 03HS chiếm 0,7% 

- Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 81/81 em = 100% 

- Kết quả các cuộc thi: 
 

Môn thi Nhất Nhì Ba KK  Tổng 

Cuộc thi viết chữ đẹp cấp trường  59 52 51 0 162 

Cuộc thi viết chữ đẹp cấp thị xã 0 02 01 04 07 

Cuộc thi giao lưu TA cấp thị xã    6 06 
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IV. CÔNG TÁC HỌC SINH, HOẠT ĐỘNG VĂN NGHỆ - TDTT VÀ Y TẾ 

TRƢỜNG HỌC: 

1. Công tác giáo dục chính trị tƣ tƣởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống 

cho học sinh. 

          Nhà trường đã tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về pháp luật, 

các quy chế, quy định của ngành và của nhà trường về công tác học sinh, văn hoá 

giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm 

và tệ nạn xã hội, phòng chống ma tuý trong trường học, đặc biệt chú trọng những 

thời gian đầu năm học, trước và sau kỳ nghỉ tết, nghỉ hè. 

 Tổ chức cho học sinh ký cam kết thực hiện các quy định về an ninh trật tự, 

phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng chống ma tuý trong trường học, 

hưởng ứng và thực hiện tốt các cuộc vận động của ngành giáo dục và các phong 

trào thi đua của nhà trường. 

2. Công tác quản lý học sinh. 

        Xây dựng các chuẩn mực về văn hóa ứng xử của học sinh trong trường học. 

       Tăng cường triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh ngay 

từ đầu năm học, tổ chức ký cam kết với gia đình và học sinh. Phối với chính quyền 

địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực 

cổng trường, không để xảy ra ùn tắc giao thông. Thực hiện tốt mô hình cổng 

trường Xanh- Sạch- Đẹp- An toàn do Đoàn thanh niên nhà trường quản lý. 

        Thực hiện Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống tệ nạn 

ma túy, Chương trình hành động quốc gia phòng chống mại dâm, phòng chống 

xâm hại tình dục và buôn bán trẻ em…thông qua công tác tuyên truyền, phát 

thanh “Măng non”, lồng ghép trong các môn học. Kết quả, trường không có học 

sinh mắc các tệ nạn xã hội. 

         Hướng dẫn học sinh không tham gia vào các trang Web có nội dung bạo lực, 

không lành mạnh. Phối hợp với CMHS quản lý học sinh truy cập Internet ở nhà và 

ở khu dân cư. Năm học qua, không có học sinh nào vi phạm. 

         Làm tốt công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình và địa phương trong 

việc quản lý học sinh, đặc biệt là những đối học sinh có biểu hiện vi phạm nội quy 

nhà trường ( ăn quà, xả rác…). Vì vậy cuối năm học các em đều hoàn thành các 

nhiệm vụ của học sinh. 

3. Giáo dục thể chất, các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao:  
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         Nhà trường có sân thể thao gồm bãi tập, hố nhảy, cầu long, môn bóng đá, xà 

đơn xà kép, bộ vận động ngoài trời... cho học sinh học tập các tiết thể dục và vui 

chơi, luyện tập thể thao.  

        Trong năm học, nhà trường đã tổ chức tốt việc rèn luyện thân thể một cách 

thường xuyên cho học sinh thông qua bài tập thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, 

bài võ cổ truyền… Các hoạt động tập thể luôn được chú trọng duy trì thường 

xuyên, ngày càng nâng cao chất lượng và phong phú về hình thức. Tổ chức thành 

công Hội khỏe phù đổng cấp trường với các nội dung thi như bóng bàn, cầu lông, 

điền kinh…; thi nghi thức Đội, dân vũ. Các hoạt động văn nghệ được tổ chức 

thường xuyên thông qua các hoạt động tập thể theo chủ điểm tháng ở mỗi lớp. Các 

hoạt động được tổ chức trong năm là: Hội thi vẽ tranh về ATGT, Hội thi tiếng hát 

mừng cô chào mừng ngày 20/11, Hội thi Thể dục thể thao, Giới thiệu lịch sử quê 

hương Đông Triều, ngày hội vệ sinh trường học .... đã thu hút được 100% các lớp 

tham gia với nhiều tập thể và các nhân đạt giải cao. 

         Thực hiện tiếp tục các nội dung phong trào thi đua “Xây dựng trường học 

thân thiện, học sinh tích cực” nhiều trò chơi dân gian được triển khai phổ biến 

trong toàn trường. Các kĩ năng sống được thể hiện rõ rệt thông qua các hoạt động 

của các em tại lớp, tại  trường.  

4. Công tác y tế trƣờng học:  

        Nhà trường đã củng cố, kiện toàn ban chăm sóc sức khỏe học sinh, phối hợp 

với trạm y tế phường Mạo Khê để theo dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh. 

CBGVNV và HS nhà trường thực hiện nghiêm túc phòng chống dịch Covitd 19 

trong thời gian phòng chống dịch. Đầu năm học, xây dựng kế hoạch công tác y tế 

học đường và triển khai thường xuyên trong từng tháng, từng tuần. Thực hiện 

thường xuyên công tác tuyên truyền, giáo dục đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm, 

phòng bệnh học đường... Tổ chức khám sức khỏe ban đầu cho học sinh toàn 

trường, thông báo tới cha mẹ học sinh kết quả khám để cha mẹ có biện pháp kịp 

thời để đảm bảo sức khỏe tốt nhất cho học sinh. 100% học sinh có sổ theo dõi sức 

khỏe ghi đầy đủ các thông tin và tình hình sức khỏe của các em. Nhân viên y tế đã 

thực hiện tốt việc theo dõi sức khỏe, xử lý sơ cứu ban đầu cho học sinh ốm, xây xát 

tại trường và phối hợp với cha mẹ học sinh đưa học sinh đi khám bệnh tại bệnh 

viện trong trường hợp không xử lý được tại trường.  

5. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tai nạn thƣơng tích, cháy 

nổ, phòng tránh các hiểm họa thiên tai, phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực 

phẩm, phòng tránh các tệ nạn xã hội trong nhà trƣờng. 

 Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích, Kế 

hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong trường đồng thời đăng ký với UBND phường 

Mạo Khê đảm bảo các tiêu chí về các nội dung này. 
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     Trong năm học, nhà trường đã triển khai tốt các nội dung về đảm bảo an 

ninh trật tự, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ, phòng chống 

dịch bệnh và các tệ nạn xã hội: thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh; cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất đảm 

bảo an toàn; phân công nhiệm vụ cho ban giám hiệu, trực ban, tổng phụ trách, y tế, 

bảo vệ… thường xuyên kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn, theo dõi hàng 

ngày việc thực hiện của các tập thể, cá nhân; đánh giá hàng tuần trong giao ban, 

chào cờ… 

     Triển khai tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các quy định về nội quy 

trường lớp, quy tắc ứng xử, quy định 5 không trong cơ sở giáo dục, chủ đề năm 

2020 của tỉnh, thị xã, phường… 

     Ban y tế nhà trường đã hoạt động có hiệu quả, thực hiện đảm bảo các quy 

trình về giao nhận thực phẩm, lưu mẫu thức ăn, ghi sổ kiểm thực. Nhà trường đã 

thực hiện tốt việc hợp đồng với đơn vị cung cấp thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, 

hợp đồng nhân viên cấp dưỡng được tập huấn, khám sức khỏe theo quy định; cải 

tạo bếp ăn một chiều, có tủ sấy bát, máy giặt, máy xay… đảm bảo an toàn trong 

chế biến thức ăn bán trú. 

    Công tác phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông: thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, lồng ghép 

trong dạy học, trong sinh hoạt tập thể lớp…Trong năm học, không có cán bộ, giáo  

viên, nhân viên, học sinh vi phạm. 

6. Thực hiện chống hiện tƣợng kỳ thị, vi phạm về giới, bạo lực: 

   Nhà trường đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ của trẻ 

em, của học sinh; tuyên truyền quán triệt nâng cao tinh thần đoàn kết, tương thân 

tương ái, yêu thương giúp đỡ bạn bè, người có hoàn cảnh khó khăn...  

   Học sinh của nhà trường được đối xử công bằng không phân biệt giới tính 

giữa nam và nữ. Các em được thầy cô dạy dỗ qua từng hoạt động, từng bài học 

phải biết yêu thương, không kì thị phân biệt hoàn cảnh gia đình giàu nghèo, không  

kỳ thị với các học sinh không may có tật, khiếm khuyết về hình thể... Chính vì vậy, 

nhà trường luôn có môi trường thân thiện, tất cả các hoạt động ngoài giờ lên lớp 

đều có 100% số học sinh tham gia, học sinh thân thiện không gây đánh cãi nhau, 

mất đoàn kết trong trường, trong lớp.  

7. Học sinh thực hiện đầy đủ nhiệm vụ của học sinh và thực hiện quy định về 

các hành vi học sinh không đƣợc làm: 

Nhà trường thường xuyên tuyên truyền quán triệt về nhiệm vụ của học sinh 

và những điều học sinh không được làm. Nhiệm vụ của học sinh được quy định tại 
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điều 41, Điều lệ trường Tiểu học và được phóng to treo ở bảng thi đua của lớp học 

giúp học sinh luôn ghi nhớ và thực hiện tốt. 

         Để thực hiện tốt việc giáo dục học sinh thực hiện đủ các nhiệm vụ của học 

sinh và thực hiện quy định các hành vi không được làm nhà trường đã thực hiện 

thường xuyên công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình. Do đó, học sinh của 

trường luôn ngoan, biết chào hỏi, quý trọng ông bà người lớn tuổi, yêu thương giúp 

đỡ bạn bè, giữ gìn tài sản, tham gia tích cực hoạt động ngoài giờ, phát huy truyền 

thống nhà trường, địa phương. Các em tích cực trong học tập, thật thà trong cuộc 

sống hàng ngày, không vi phạm các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 

trong nhà trường. Kết quả: 100% học sinh nhà trường được đánh giá mức Đạt, Tốt 

về phẩm chất, không có học sinh vi phạm những hành vi không được làm.  

8. Học sinh đƣợc đảm bảo các quyền theo quy định: 

Nhà trường chỉ đạo giáo viên thực hiện tốt vai trò giáo viên chủ nhiệm, quan 

tâm học sinh về sức khỏe, tính nết, sở thích và học tập của các em. Tất cả học sinh 

đều được sắp xếp vào lớp học; được bảo vệ, chăm sóc, tôn trọng và đối xử bình 

đẳng; được đảm bảo những điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất, vệ sinh, an toàn 

để học tập và rèn luyện. Học sinh được tham gia các hoạt động nhằm phát triển 

năng khiếu; được chăm sóc và giáo dục theo quy định. Học sinh đều được xét lên 

lớp, lưu ban; học sinh lớp 5 được xác nhận hoàn thành chương trình tiểu học theo 

quy định. Học sinh có sổ hộ nghèo được hưởng chính sách xã hội theo quy định. 

Tất cả học sinh được hưởng các quyền khác theo quy định của pháp luật, được 

tham gia góp ý với bạn bè, thầy cô.... 

V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, GIÁO VIÊN 

1. Đánh giá về số lƣợng, chất lƣợng đội ngũ   

Tổng số CBGV, NV toàn trường 37 đồng chí, trong đó biên chế là: 25, hợp 

đồng: 1 đ/c; hợp đồng lao động nhân viên ngắn hạn: 11 đ/c. Số cán bộ, giáo viên, 

nhân viên đảm bảo sắp xếp ở các vị trí việc làm phù hợp. Đội ngũ cán bộ, giáo viên 

(không tính nhân viên hợp đồng) có trình độ chuyên môn đạt chuẩn 88%, trong đó 

trên chuẩn (TS): 0 đồng chí. 

Đội ngũ giáo viên nhà trường thường xuyên được bồi dưỡng và tự bồi dưỡng 

để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ phục vụ cho đổi mới phương pháp dạy 

học. Hiện nay đã có 100% CB, GV, NV có chứng chỉ tin học A, B; 100% CB, GV, 

NV sử dụng tương đối thành thạo thiết bị ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy 

học; soạn bài, duyệt bài online, sử dụng các phần mềm thiết kế bài giảng để sử 

dụng dạy học hàng ngày trên lớp.  
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 Số giáo viên trong biên chế dạy các môn văn hóa tương đối đảm bảo. Trong 

năm học không có giáo viên nghỉ thai sản. 

2. Số lƣợng, tỷ lệ cán bộ, giáo viên đạt chuẩn, trên chuẩn, số lƣợng và tỷ lệ 

giáo viên dạy giỏi các cấp:  

     - Tổng số CB, giáo viên: 22 (biên chế: 22)  

     - CB, giáo viên có trình độ đào tạo đạt chuẩn 21/22đ/c (95%), chưa đạt 

chuẩn (trung cấp); 01đ/c (4,5%) 

    - Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp cơ sở: 8/20 đ/c (40%) 

    - Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh: 2/20 đ/c (10%) 

3. Xếp loại giáo viên (theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học), xếp loại 

Hiệu trƣởng, Phó hiệu trƣởng (theo Chuẩn): 

 Thực hiện theo thông tư 20/2018/TT-BGD&ĐT ngày 22/8/2018 về ban hành 

quy định đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông và Thông 

tư 14/2018/TT-BGD&ĐT ngày 20/7/2018 Ban hành quy định chuẩn hiệu trưởng 

CSGD phổ thông. Năm học 2020-2021 trường Tiểu học Mạo Khê A tự đánh giá 

như sau: 

- Chuẩn nghề nghiệp GVTH ( đánh giá cả GV, TPT): Tốt: 15/20  đạt 75%; Khá: 

5/20 đạt 25% 

 - Phó hiệu trưởng: XL Tốt 

 - Hiệu trưởng: nhà trường đánh giá Tốt, chưa có đánh giá của PGD. 

 - Giáo viên hợp đồng ngắn hạn (GV Tin học) có ý thức thực hiện tốt các cam 

kết nêu trong hợp đồng, đồng chí hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

4. Xếp loại đánh giá viên chức năm học 2020-2021: 

 - Xếp loại xuất sắc: 17/25 đạt 68% 

 - Xếp loại Tốt: 8/25 đạt 32% 

5. Các biện pháp nâng cao chất lƣợng đội ngũ: 

      - Nhà trường xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ, làm tốt công tác bồi dưỡng  

đội ngũ thông qua việc triển khai các nội dung học tập chuyên môn, chuyên đề, hội  

giảng... 

      - Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ, tập trung vào 

những mặt còn hạn chế của từng cá nhân để bồi dưỡng. 

      - Khuyến khích giáo viên tự bồi dưỡng, tích cực dự giờ thăm lớp, học tập kinh 

nghiệm của đồng nghiệp.  

      - Thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ, tư vấn, thúc đẩy; kiểm tra và kiểm tra 

lại nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ.  

      - Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia học tập các lớp bồi dưỡng nâng cao 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị. 
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6. Đánh giá hoạt động của các tổ chuyên môn: 

Các tổ chuyên môn đã xây dựng kế hoạch hoạt động chung của tổ theo tuần, 

tháng, năm học và thực hiện chương trình, kế hoạch dạy học và hoạt động giáo dục 

đúng theo chỉ đạo của nhà trường. 

 Các tổ chuyên môn đã hướng dẫn giáo viên trong tổ xây dựng và thực hiện 

kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, cuối năm đã có 100% giáo viên hoàn thành các 

nội dung bồi dưỡng. 

 Cả 3 tổ chuyên môn đều tích cực tổ chức và tham gia các buổi hội thảo, 

chuyên đề các cấp. Các tổ khối tích cực, chủ động trong việc dự giờ thăm lớp tham 

gia góp ý kiến cho đồng nghiệp. 

          Các tổ chuyên môn đã tổ chức được các chuyên đề về đổi mới phương pháp 

dạy học, sử dụng thiết bị đồ dùng dạy học, ứng dụng dạy học phòng học thông 

minh, dạy học theo phương pháp bàn tay nặn bột… Đồng thời tham gia xây dựng 

tiết dạy sử dụng phòng học thông minh trong dạy học môn Tiếng Anh tham gia 

chuyên đề cấp trường… 

Các tổ chuyên môn sinh hoạt định kì một tháng 02 lần và các sinh hoạt khác 

theo chỉ đạo của nhà trường. Nội dung cuộc họp được ghi đủ trong nghị quyết tổ 

và trong biên bản họp tổ. 

VI. ĐÁNH GIÁ VỀ CÔNG TÁC TỔ CHỨC QUẢN LÍ, THỰC HIỆN QUY 

CHẾ DÂN CHỦ, QUYỀN CỦA CÁN BỘ GIÁO VIÊN NHÂN VIÊN, CÁC 

CUỘC VẬN ĐỘNG VÀ PHONG TRÀO THI ĐUA. 

1. Công tác tổ chức, quản lý của nhà trƣờng: 

Ban giám hiệu nhà trường thực hiện đúng nhiệm vụ và quyền hạn của mình 

theo quy định của Điều lệ trường tiểu học.  

Thực hiện việc xây dựng phát triển nhà trường thông qua các kế hoạch sát 

với chỉ đạo của cấp trên và phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường và địa 

phương. Có các biện pháp để triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả. Việc ra các 

quyết định kịp thời, công tác chỉ đạo sát sao. Công tác kiểm tra nội bộ nhà trường 

được coi trọng, phát hiện và tư vấn kịp thời cho đội ngũ. 

Hội đồng trường hoạt động có hiệu quả, quyết nghị các vấn đề, hoạt động 

của nhà trường phù hợp. 

Các hội đồng tư vấn: Hội đồng tư vấn về công tác chuyên môn, công tác học 

sinh, Hội đồng Thi đua- Khen thưởng, Ban sức khỏe, Ban thư viện ... giúp Hiệu 

trưởng nhiều nội dung hoạt động kịp thời, thúc đẩy các hoạt động đi vào nền nếp 

và có hiệu quả. 
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Công tác tổ chức và quản lý nhân sự, đánh giá xếp loại công chức, viên chức 

đúng chỉ đạo của cấp trên, thực hiện giới thiệu cán bộ nguồn theo đúng quy trình. 

2. Đánh giá việc chấp hành sự chỉ đạo, quản lí của các cấp: 

Nhà trường nghiêm túc thực hiện chỉ thị, nghị quyết của các cấp ủy Đảng, 

chấp hành sự quản lí hành chính của chính quyền địa phương, thực hiện sự chỉ đạo 

về chuyên môn, nghiệp vụ của ngành giáo dục. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của 

năm học, hướng dẫn nhiệm vụ năm học; thực hiện đúng quy định đạo đức nhà 

giáo, thực hiện các khoản thu chi đúng quy định, chấn chỉnh thực hiện quy định 

dạy thêm, học thêm,.... Cán bộ, giáo viên tích cực tham gia các hoạt động chính trị 

tại địa phương. Nhà trường chấp hành đầy đủ sự chỉ đạo, quản lý của các cấp. 

3. Việc thực hiện công khai đội ngũ nhà giáo, CBQL và nhân viên:  

Thực hiện Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 về Quy chế 

thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân, 

nhà trường đã thực hiện nghiêm túc nội dung công khai đội ngũ nhà giáo, cán bộ 

quản lý và nhân viên thông qua các phần mềm quản lí cán bộ giáo viên, thông qua 

trang thông tin điện tử và công khai tại trường, thông qua các cuộc họp... 

4. Việc thực hiện quản lý hành chính: 

4.1. Đánh giá hoạt động của tổ văn phòng.  

 Tổ văn phòng đã xây dựng kế hoạch chương trình hoạt động chung từng 

tuần, từng tháng, năm học, giúp hiệu trưởng quản lí tốt tài sản, tài chính, bảo vệ 

nhà trường đảm bảo an toàn. 

 Nhân viên tổ văn phòng làm việc tích cực, đảm bảo lưu trữ hồ sơ nhà 

trường, thực hiện lưu công văn đi đến đủ đúng quy định. Thực hiện trang trí khánh 

tiết văn phòng hàng ngày đảm bảo sạch, tiếp khách, tiếp dân đúng mực, tận tình.... 

Tổ văn phòng thực hiện đúng theo nhiệm vụ quy định ở điều 15, Điều lệ 

trường Tiểu học. 

4.2. Đánh giá hệ thống hồ sơ, sổ sách và công tác lưu trữ, bảo quản hồ sơ, văn 

bản, thực hiện chế độ báo cáo.  

Hệ thống hồ sơ sổ sách của nhà trường có đầy đủ, các loại sổ phục vụ hoạt 

động giáo dục của nhà trường theo quy định tại điều lệ trường Tiểu học bao gồm: 

Sổ đăng bộ; sổ phổ cập giáo dục tiểu học; sổ theo dõi kết quả kiểm tra, đánh giá 

học sinh; hồ sơ giáo dục đối với học sinh khuyết tật; học bạ của học sinh; sổ nghị 

quyết và kế hoạch công tác; sổ quản lý cán bộ, giáo viên, nhân viên; sổ khen 

thưởng, kỷ luật; sổ quản lý tài sản, tài chính; sổ quản lý các văn bản, công văn và 

hồ sơ quản lí bán trú. 
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Các loại sổ sách, hồ sơ được ghi đủ các nội dung thông tin, số liệu đúng 

chính xác theo tình hình thực tế của nhà trường và được hoàn thiện trong từng 

tháng, từng năm học.  

 Hồ sơ, văn bản nhà trường được lưu trữ đầy đủ, khoa học theo quy định của 

Luật lưu trữ. Các công văn đến được lưu trữ hàng năm ghi vào sổ công văn đến, 

các công văn đi được đánh số công văn theo quy định và ghi vào sổ công văn đi.  

4.3. Đánh giá về thực hiện chế độ báo cáo. 

       Nhà trường thực hiện chế độ báo cáo định kì, báo cáo đột xuất với cấp trên 

đủ, đúng quy định, số liệu chính xác, đúng thời gian. Các đồng chí giáo viên thực 

hiện đúng chế độ báo cáo, tiếp nhận thực hiện thông tin hai chiều và làm việc theo 

kế hoạch đạt hiệu quả tốt. Các đồng chí tổ trưởng, tổ phó và giáo viên, nhân viên 

sử dụng thành thạo nhận văn bản chỉ đạo và nộp báo cáo theo hòm thư điện tử tên 

miền dongtrieu.edu.vn. 

5. Đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân chủ: 

Nhà trường đã thực hiện xây dựng các quy chế và được tổ chức thảo luận 

thông qua hội nghị cán bộ, viên chức, lao động: quy chế chi tiêu nội bộ bao gồm 

quỹ ngân sách và quỹ ngoài nhân sách; quy định về quy tắc ứng xử trong nhà 

trường, các quy định về nhà trường... 

Thực hiện công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017  

của Bộ GD&ĐT: Công khai về chỉ tiêu chất lượng dạy học; công khai các nguồn 

tài chính; công khai cơ sở vật chất kế hoạch xã hội hóa giáo dục, công khai về đội 

ngũ.. theo đúng văn bản hướng dẫn. 

Trong năm học qua, nhà trường thực hiện đúng các nội dung quy chế được 

công khai thống nhất trong hội nghị cán bộ viên chức đầu năm. Các hoạt động của 

nhà trường đều được dân chủ, công khai. Các quy chế được thực hiện dân chủ có 

hiệu quả, nội bộ đoàn kết, không có hiện tượng thắc mắc, khiếu kiện.  

6. Đánh giá việc đảm bảo các quyền của giáo viên theo quy định của Điều lệ 

trƣờng tiểu học và của pháp luật: 

Tất cả giáo viên công tác tại trường đều được đảm bảo quyền theo quy định 

tại Điều 29-Điều lệ trường Tiểu học. Các nội dung quy định về trách nhiệm và 

quyền hạn của giáo viên được nhà trường tập huấn hàng năm và được phóng to 

trên bảng cỡ lớn gắn ở trước hội trường để giáo viên đọc, nhớ và thực hiện tốt. Tất 

cả các giáo viên nhà trường đều được phân công giảng dạy phù hợp với năng lực, 

hoàn cảnh, sức khỏe của giáo viên. Nhà trường tạo điều kiện cho giáo viên được 

tham gia bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ trong hè và học tập nâng cao trình độ 

đào tạo. Trong quá trình học tập, giáo viên được hưởng nguyên lương, phụ cấp và 
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các chế độ khác theo quy định khi được cử đi học. Tất cả giáo viên đều được 

hưởng tiền lương, phụ cấp ưu đãi theo nghề, phụ cấp thâm niên và các phụ cấp 

khác theo quy định của Chính phủ. Được hưởng mọi quyền lợi về vật chất, tinh 

thần và được chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ theo chế độ, chính sách quy định đối với 

nhà giáo và được thực hiện các quyền khác theo quy định của pháp luật. 

Năm học 2020-2021 Giáo viên được nâng lương đúng thời hạn: 9 đ/c;  GV 

được hưởng thâm niên: 20 đ/c. 

7. Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ đƣợc giao của nhân viên và việc đảm bảo 

chế đô,̣ chính sách theo quy định đối với nhân viên của nhà trƣờng 

Tuy công việc có tính chất đặc thù khác nhau song tổ văn phòng đã xây 

dựng và thực hiện đúng các kế hoạch của tổ; lưu trữ  đủ các văn bản, hồ sơ nhà 

trường, giúp hiệu trưởng quản lí tốt tài sản, tài chính trong nhà trường. Nhân viên 

nhà trường thực hiện đúng nhiệm vụ quy định tại Điều lệ trường tiểu học.   

Tất cả nhân viên nhà trường đều được phân công nhiệm vụ theo chuyên 

môn, theo năng lực công tác. Nhân viên được nhà trường quan tâm, công đoàn bảo 

vệ quyền lợi chính đáng và hợp pháp; được hưởng tiền lương, phụ cấp theo quy 

định và theo đúng hợp đồng đã ký kết.  Nhân viên kế toán, y tế  được hưởng chế độ 

ưu đãi theo nghề. Nhân viên được hưởng mọi quyền lợi về vật chất, tinh thần và 

được chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ theo chế độ, chính sách quy định đối với viên 

chức lao động và được thực hiện các quyền khác theo quy định của pháp luật. 

Nhân viên lao công bảo vệ được trang bị các dụng cụ lao động phù hợp tính chất 

công việc.  

8. Đánh giá việc thực hiện các cuộc vận động, tổ chức và duy trì các phong 

trào thi đua 

 - Thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh 

việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phát động phong trào 

thi đua kỷ niêṃ 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Thực hiện dạy 

lồng ghép nội dung giáo dục “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh” trong các môn học và hoạt động giáo dục ở tiểu học.  

- Củng cố kết quả các cuộc vận động "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm 

gương đạo đức, tự học và sáng tạo", coi trọng rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối 

sống, lương tâm nghề nghiệp; đấu tranh kiên quyết với các biểu hiện vi phạm pháp 

luật, vi phạm đạo đức nhà giáo. Nhà trường đã thực hiện tốt các biện pháp giảm tỷ 

lệ học sinh chưa hoàn thành, học sinh bỏ học, bàn giao chất lượng giáo dục, không 

để học sinh ngồi sai lớp; tổ chức nhiều hoạt động giáo dục nhằm phát triển giáo 

dục toàn diện.  
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- Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh nghiêm chỉnh 

thực hiện các quy định của UBND tỉnh Quảng Ninh và các công văn chỉ đạo về 

chấn chỉnh dạy thêm học thêm đúng quy định. Kết quả: Qua kiểm tra của Nhà 

trường, Phòng Giáo dục Đào tạo không phát hiện giáo viên, học sinh của nhà 

trường vi phạm việc dạy thêm học thêm. 

-  Ngay từ đầu năm học, nhà trường đã xây dựng kế hoạch triển khai phong 

trào mỗi cán bộ giáo viên một giải pháp sáng tạo, có 100% cán bộ giáo viên đăng 

kí viết đề tài và giải pháp sáng tạo. Các giải pháp tập trung vào việc đổi mới và 

nâng cao chất lượng quản lí, nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện các phong 

trào thi đua... 100% giáo viên tham dự thi giáo viên dạy giỏi, chủ nhiệm giỏi, chiến 

sĩ thi đua các cấp đã hoàn thiện đề tài, sáng kiến kinh nghiệm và đạt kết quả; số 

cán bộ giáo viên còn lại đều tham gia viết giải pháp sáng tạo. Tổng số SKKN được 

đăng ký tham gia cấp thị xã: 9, cấp trường: 25. 

VII. QUẢN LÍ ĐẤT ĐAI, TÀI CHÍNH, CƠ SỞ VẬT CHẤT 

1. Quản lí đất đai 

  - Diện tích khuôn viên nhà trường: 11719,4m
2
 , đạt  25m

2
/học sinh. 

 - Diện tích sân chơi: 5.200m
2
,  đạt 11m

2
/học sinh.

 
 

- Nhà trường có tường rào bao quanh bảo vệ diện tích đất được giao, không 

để mất đất hoặc bị lấn chiếm. Phần đất trong trường được quy hoạch phù hợp cho 

học sinh học tập, vui chơi đảm bảo an toàn, có trồng cây xanh, bồn hoa, thảm cỏ 

tươi tốt tạo quang cảnh môi trường thân thiện, trong lành. 

2. Quản lí tài chính: 

Kinh phí được ngân sách Nhà nước trang cấp năm 2020 (tự chủ) là 

3.649.000.000 đồng, trong đó chi cho thanh toán cá nhân và các khoản đóng góp 

khác là 2.850.069.760 đồng, chi sửa chữa các hoạt động khác: 761.082.240 đồng; 

chi thông tin liên lạc: 37.848.000 đồng. Nguồn không tự chủ là 100.000.000 đồng. 

       Đầu năm, nhà trường đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ được sự thống nhất 

cao trong toàn bộ CBGV. Việc thu- chi các khoản thỏa thuận với cha mẹ học sinh 

và huy động xã hội hóa được thực hiện theo hướng dẫn của ngành, không có hiện 

tượng lạm thu hoặc thu sai quy định. 

        Triển khai nghiên cứu kỹ nội dung và thông báo rộng rãi tới toàn thể cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh biết cùng thực hiện nghiêm túc hướng 

dẫn số 995/PGD&ĐT ngày 18/9/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông 

Triều “V/v hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục trên địa bàn thị 

xã năm học 2020 - 2021”. 
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        - Các khoản thu hộ Cha mẹ học sinh: Theo tự nguyện của CMHS bao gồm 

Bảo hiểm ytế, bảo hiểm thân thể. 

        - Các khoản thu theo thỏa thuận giữa nhà trường và cha mẹ học sinh: Dạy học 

Tin học: 4.500 đ/tiết/em; Nước uống bình quân: 11.000đ/em/tháng; Ăn, chất đốt 

bán trú: 18.500đ/bữa; chăm sóc bán trú:  167.000đ/tháng. 

        Các khoản thu theo thỏa thuận đều được nhà trường và CMHS họp, bàn bạc 

và đi đến thống nhất. CMHS ủy quyền cho nhà trường quản lý thu - chi theo đúng 

nguyên tắc tài chính, thu đủ chi và công khai vào cuối năm học. 

        Quỹ CMHS thực hiện nghiêm túc theo Điều lệ Ban Đại diện cha mẹ học sinh 

tại Thông tư số 55/2011/TT-BGD&ĐT ngày 22/11/2011 của Bộ GD&ĐT. Quỹ hội 

CMHS trường được trích từ quỹ lớp đóng góp trên tinh thần tự nguyện, không thu 

bình quân từng học sinh. 

       - Thực hiện nghiêm túc công khai thu chi tài chính theo Thông tư 21/2005/TT-

BTC, Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 về Quy chế thực hiện 

công khai đối với các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân. 

       -  Nhà trường thực hiện thu đúng quy định của các cấp có thẩm quyền. Mọi 

nguồn thu, chi đều được quản lí trên hệ thống sổ của kế toán, chứng từ, hóa đơn tài 

chính. Nguồn chi từ ngân sách nhà nước chi đúng văn bản hướng dẫn của nhà nước 

và báo cáo kho bạc, phòng tài chính thị xã. Các nguồn thu của CMHS đã được 

thống nhất trong cha mẹ học sinh, trước hội nghị cán bộ, viên chức, lao động và đã 

chi theo quy chế đầu năm xây dựng. Các nguồn quỹ được quyết toán công khai 

trước hội đồng 2 lần/1 năm vào cuối kì I và tổng kết cuối năm học. Triển khai ứng 

dụng phần mềm MISA trong công tác quản lí tài chính. 

3. Quản lý về cơ sở vật chất, thiết bị tài liệu, cảnh quan trƣờng học: 

 Đầu năm học, nhà trường tiến hành kiểm tra lại toàn bộ thiết bị dạy học để 

có hướng mua bổ sung, sửa chữa và cung cấp đầy đủ trang thiết bị cho dạy và học. 

Đầu tư bảo trì, bảo dưỡng và bổ sung thêm các trang thiết bị dạy học hiện 

đại như: Máy tính, máy in, máy ảnh kỹ thuật số, các phần mềm soạn giáo án.... 

hướng dẫn cán bộ giáo viên sử dụng trang thư viện điện tử của ngành và của 

trường để khai thác và trao đổi thông tin phục vụ cho việc dạy và học. 

Công tác phục vụ sách giáo khoa cho học sinh được quan tâm đảm bảo đủ 

mỗi học sinh có 01 bộ sách giáo khoa. Sách giáo viên, đồ dùng dạy học cho giáo 

viên đủ mỗi đồng chí 01 bộ. Thư viện có tương đối đủ sách tham khảo, sách pháp 

luật, sách dành cho thiếu nhi... 
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 Hoạt động giáo dục lao động được thực hiện đúng các qui định của ngành, 

mặt khác còn được duy trì các hình thức thực hành lao động có hiệu quả cao như  

chăm sóc cây, vườn hoa, cây cảnh, giữ gìn bộ mặt nhà trường luôn xanh sạch đẹp. 

4. Đánh giá về phòng học, bảng, bàn ghế cho giáo viên, học sinh. 

         Tổng số có 17 phòng học, trong đó 14 phòng học môn văn hóa, 1 phòng học 

môn Tin học, 1 phòng học ngoại ngữ, 1 phòng HĐTN. 

         Phòng chức năng: Nhà trường có khu hiệu bộ gồm: 1 phòng Hội đồng; 1 

phòng Hiệu trưởng; 1 phòng phó Hiệu trưởng; 1 phòng Đội; 1 phòng thư viện; 1 

phòng thiết bị; 1 phòng kế toán hành chính; 1 phòng y tế. Tuy nhiên diện tích các 

phòng đều nhỏ, chật.  

        Các phòng khác gồm: 2 phòng kho, 1 phòng bảo vệ; 1 khu vệ sinh cho học 

sinh, 1 khu vệ sinh cho giáo viên (đều có khu vực dành cho nam nữ riêng biệt); 2 

nhà để xe riêng cho học sinh và giáo viên; khu vực bán trú (bếp ăn 1 chiều, phòng 

ngủ, phòng ăn). 

        Các phòng học đảm bảo đúng quy cách, đủ ánh sáng, thoáng mát về mùa hè, 

ấm áp về mùa đông, an toàn cho giáo viên và học sinh theo quy định về vệ sinh 

trường học. Mỗi phòng học có bảng chống lóa treo đảm bảo đúng quy định, bảng 

được bảo dưỡng, kẻ rõ nét, dễ sử dụng; hệ thống đèn chiếu sáng đảm bảo ánh sáng 

cho học sinh học tập; có 2 quạt trần, 2 - 4 quạt treo tường đảm bảo mát về mùa hè.  

Mỗi phòng học có đủ các đồ dùng, thiết bị: Bàn ghế học sinh, bàn ghế giáo viên, tủ 

đựng hồ sơ, tủ sách lớp học, 01 bộ thiết bị ứng dụng công nghệ thông tin (máy tính 

để bàn, máy chiếu, phông chiếu)... 

        Việc thực hiện công khai các điều kiện về cơ sở vật chất theo Thông tư số 

36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 về Quy chế thực hiện công khai đối với các 

cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân được thực hiện thường xuyên theo 

quy chế dân chủ và công khai trên bảng thông báo, website của trường. 

5. Trang thiết bị văn phòng, Internet đáp ứng yêu cầu công tác quản lí và các 

hoạt động giáo dục.  

- Thiết bị văn phòng gồm: 4 máy in, 4 máy tính, 2 máy phô tô coppy, bàn ghế 

làm việc, điện thoại,… 

- Thiết bị phục vụ cho các hoạt động giáo dục gồm: 1 máy chiếu, 01 phông 

chiếu, bảng tương tác, 5 máy tính bàn phòng thư viện, 3 máy in của 3 tổ chuyên 

môn… 

        - Thiết bị phục vụ cho hoạt động dạy học: ngoài các thiết bị ứng dụng công 

nghệ thông tin mỗi lớp có 01 bộ còn có 18 máy tính bảng, 1 máy scan, 2 máy tính 

xách tay và 1 phòng học trải nghiệm. 
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         Toàn trường sử dụng 2 đường truyền internet là ADSL và cáp quang cùng hệ 

thống wifi của lớp học thông minh, của toàn trường. 100% các phòng làm việc, 

phòng học đều được kết nối internet có dây và bắt được wifi phục vụ cho hoạt 

động dạy học. 

         Như vậy, các phòng làm việc của cán bộ, giáo viên, nhân viên được trang bị 

đầy đủ các trang thiết bị cần thiết đáp ứng yêu cầu công tác quản lý và hoạt động 

giáo dục trong nhà trường. 

VIII. VỀ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, CÔNG TÁC XÃ HỘI HÓA GIÁO 

DỤC, PHỐI HỢP GIỮA NHÀ TRƢỜNG, GIA ĐÌNH VÀ XÃ HỘI: 

1. Đánh giá công tác tuyên truyền với cộng đồng (về nội dung, phƣơng pháp 

và cách đánh giá học sinh tiểu học). 

Nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền tới cộng đồng về nội dung, 

phương pháp và cách đánh giá học sinh tiểu học. Đầu năm học, nhà trường đã báo 

cáo với Đảng ủy và Chính quyền địa phương về nhiệm vụ trọng tâm của năm học 

theo chỉ đạo của ngành và định hướng của trường, được địa phương ủng hộ cao. 

Thực hiện tuyên truyền thông qua giờ chào cờ đầu tuần đối với học sinh, 

tuyên truyền tới CMHS thông qua các buổi họp CMHS. Đặc biệt, trong năm học, 

giáo viên chủ nhiệm đã họp CMHS lớp để hướng dẫn phương pháp kèm cặp con 

em ở nhà.  

2. Công tác tham mƣu cấp ủy Đảng, chính quyền địa phƣơng về kế hoạch và 

các biện pháp cụ thể để phát triển nhà trƣờng: 

- Nhà trường đã làm tốt công tác tham mưu với địa phương về các vấn đề 

liên quan đến giáo dục như: Công tác phổ cập giáo dục tiểu học- chống mù chữ, 

động viên học sinh theo học, xây dựng trung tâm học tập cộng đồng, hoạt động của 

hội khuyến học... 

- Tham mưu với địa phương hoàn thiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn 

mới có liên quan đến vấn đề giáo dục. 

- Phối hợp với đội an ninh khu Vĩnh Phú nơi trường đóng, tăng cường các 

biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh nhà trường. 

- Lãnh đạo địa phương và nhà trường cùng các bậc CMHS, các tổ chức ban 

ngành đoàn thể đều vào cuộc để chăm lo cho sự nghiệp giáo dục trên địa bàn. 

3. Sự phối hợp giữa nhà trƣờng với các tổ chƣ́c , đoàn thể , cá nhân của địa 

phƣơng. 
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Nhà trường đã chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các tổ chức, đoàn 

thể, cá nhân của địa phương để xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. 

Hàng năm phối hợp trạm ytế phường Mạo Khê kiểm tra sức khỏe cho học sinh 

toàn trường.  

Nhà trường phối hợp với ban văn hóa phường đưa tin tuyên truyền tới CMHS, 

nhân dân những nội dung về giáo dục học sinh.  

Phối hợp với Công an phường giáo dục an toàn giao thông, phòng chống tội 

phạm, pháo nổ, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự cho cán bộ, giáo viên, nhân viên 

nhà trường.  

Phối hợp với đoàn thanh niên làm tốt công tác giáo dục Thiếu niên nhi đồng, 

công tác đoàn viên nhà trường.  

Phối hợp các cơ quan, cá nhân trên địa bàn hỗ trợ kinh phí khuyến khích khen 

thưởng học sinh, tặng quà học sinh nghèo, tu bổ cơ sở vật chất nhà trường. 

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ phường Mạo Khê để tổ chức tốt công tác từ 

thiện, nhân đạo. 

4. Công tác huy động nguồn kinh phí tự nguyện, theo quy định của các tổ 

chức, cá nhân để khen thƣởng học sinh học giỏi, hỗ trợ học sinh nghèo: 

Nhà trường đã thực hiện tốt công tác điều tra học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn, các lớp thường xuyên quan tâm động viên và hỗ trợ về sách vở, đồ dùng học 

tập cho các học sinh này. Nhà trường đã tặng quần áo đồng phục, sách bài tập, quà 

tết nguyên đán, tết Trung thu, phối hợp với cha mẹ học sinh thăm hỏi động viên  

học sinh ốm, nằm viện… với tổng kinh phí hơn 4 triệu đồng. 

Nhà trường đã phối hợp với cha mẹ học sinh huy động kinh phí để khen 

thưởng cho học sinh đạt giải các cuộc thi cấp trường, thị xã và danh hiệu thi đua 

khen thưởng của học sinh trong năm học với tổng số tiền trên 12 triệu đồng. 

5. Công tác phối hợp với các tổ chức, đoàn thể ở địa phƣơng để giáo dục học 

sinh về truyền thống lịch sử, văn hoá dân tộc: 

    Phối hợp với Đoàn- Đội phát động đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn với 

các nội dung phong phú như: thi đọc diễn cảm, thi văn nghệ, thi đồng diễn thể dục 

và nghi thức đội, rung chuông vàng với chủ đề về lịch sử địa phương... 

 Phối hợp với Đoàn thanh niên phường, ban quản lý khu và các tổ chức đoàn 

thể trong phường tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia thắp nến tri ân tại đài 

tưởng niệm các liệt sĩ tại địa phương trong dịp sinh hoạt hè tại địa phương 27/7. 
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6. Đánh giá việc thực hiện việc chăm sóc di tích lịch sử, cách mạng, công trình 

văn hóa; chăm sóc gia đình thƣơng binh, liệt sĩ, gia đình có công với nƣớc, Mẹ 

Việt Nam anh hùng ở địa phƣơng. 

 Phối hợp với Đoàn- Đội phát động đợt thi đua chào mừng 22/12 với các nội 

dung phong phú như: Thực hiện tác phong Anh bộ đội Cụ Hồ, thi kể chuyện về 

những tấm gương anh hùng, kể chuyện về Bác Hồ. Tổ chức cho học sinh tham gia 

thi vẽ tranh “Chiếc ô tô mơ ước”…. Tổ chức thi viết thư quốc tế UPU; vẽ tranh 

bảo vệ môi trường; giáo dục di sản Vịnh Hạ Long, di tích lịch sử Nhà Trần tại 

Đông Triều thông qua hoạt động ngoại khóa... 

 Phối hợp với Đoàn thanh niên phường Mạo Khê, ban quản lý và các tổ chức 

đoàn thể trong phường tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia thắp nến tri ân tại 

đài tưởng niệm các liệt sĩ tại địa phương trong dịp sinh hoạt hè tại địa phương. 

7. Nhà trƣờng tạo điều kiện để Ban đại diện cha mẹ học sinh hoạt động: 

Nhà trường tham mưu, phối hợp với Ban đại diện CMHS trường tổ chức họp 

CMHS các lớp đảm bảo đúng theo Điều lệ Ban đại diện CMHS.  

 Mời đại diện CMHS trường của 14 lớp tham dự lễ khai giảng năm học; tổ 

chức giao lưu văn nghệ chào mừng kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt nam 20-11. 

Giáo viên chủ nhiệm lớp đã hướng dẫn CMHS kèm cặp học sinh ở nhà. Tổ 

chức tuyên truyền những nội dung mới về giáo dục. Thường xuyên phối hợp với 

nhà trường trong công tác giáo dục đạo đức, chăm sóc sức khỏe học sinh; chú 

trọng bổ sung cơ sở vật chất đảm bảo an toàn cho học sinh. 

Nhà trường hướng dẫn và tạo điều kiện cho CMHS tham gia đoàn kiểm tra, 

giám sát thực phẩm bán trú; góp ý với nhà trường và giáo viên trong    các hành vi 

ứng xử của giáo viên về giáo dục học sinh…. 

Tham mưu, hướng dẫn BĐD CMHS vận động phụ huynh tham gia tự 

nguyện kinh phí xã hội hóa giáo dục và quỹ CMHS đúng chỉ đạo của ngành. 

Không gây phiền hà, cản trở các hoạt động của BĐD cha mẹ học sinh, các hoạt 

động của BĐD được thực hiện hoàn toàn tự nguyện đúng Điều lệ của Ban đại diện 

cha mẹ học sinh. 

8. Đánh giá về các cuộc họp giữa nhà trƣờng với Ban đại diện CMHS: 

Trong năm học, tổ chức họp toàn thể cha mẹ học sinh lớp ba lần: Vào đầu 

năm học, khi kết thúc học kỳ một, khi kết thúc năm học theo quy định tại Khoản 1, 

Điều 9- Điều lệ Ban đại diện CMHS. 

Các cuộc họp giữa nhà trường với Ban đại diện CMHS được tổ chức nghiêm 

túc, có kế hoạch, triển khai nội dung cụ thể theo đúng nhiệm vụ năm học. Tuyên 
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truyền tới toàn thể CMHS nhà trường thực hiện các chỉ thị nghị quyết của Đảng, 

một số văn bản pháp luật của nhà nước; các nội quy nhà trường....  

Các cuộc họp được đánh giá đảm bảo tính dân chủ, công khai các quy định, 

các khoản thu, chi đều được bàn bạc dân chủ, công khai, tạo sự đồng thuận cao ở 

CMHS. Nội dung, diễn biến các ý kiến góp ý trong cuộc họp được CMHS ghi lại 

bằng biên bản cụ thể và nhà trường tiếp thu ý kiến, cùng trao đổi với CMHS tháo 

gỡ khó khăn, tạo niềm tin và sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và nhân dân. 

IX. VỀ CÔNG TÁC THANH, KIỂM TRA: 

       - Tổng số giáo viên được thanh, kiểm tra: 20/20 đạt tỷ lệ 100% 

+ Kết quả xếp loại:  Tốt: 18 (90%);  Khá: 02 (10%) 

        - Giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không 

       - Đánh giá ưu, nhược điểm, bài học rút ra qua công tác thanh, kiểm tra. 

* Ƣu điểm: 

      + Giáo viên có đủ hồ sơ, ghi chép rõ ràng, sạch đẹp 

      + Chất lượng giáo án soạn khá tốt có nội dung của hoạt động, có hoạt động của 

giáo viên, học sinh. 

      + Chất lượng các tiết dạy khá tốt thể hiện rõ được phương pháp dạy học, cách 

thức tổ chức lớp học, hiệu quả giờ học. 

       + Giáo viên tổ chức được các hoạt động tập thể cho lớp chủ nhiệm, quan tâm 

tới các đối tượng học sinh. 

      + Giáo viên ứng dụng công nghệ thông tin khá thành thạo, phần thiết kế khoa 

học, hợp lý với tiết dạy. 

* Nhƣợc điểm: 

      + Có giáo án soạn còn chung chung chưa rõ nội dung bài dạy, nội dung của 

hoạt động. 

      + Phân bố thời gian chưa hợp lý ( theo quy định về thời gian cho 1 tiết học) và 

thời gian cho mỗi hoạt động. 

      + Trình bày giáo án còn chưa rõ ràng, đồ dùng dạy học có chuẩn bị song chưa 

thể hiện được sử dụng vào hoạt động nào. 

       + Một số tiết dạy kỹ năng sư phạm của giáo viên còn hạn chế ( nói, viết, diễn 

đạt, sử dụng đồ dùng dạy học). 

* Bài học rút ra: 

      -  Phải thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra. 

      - Công việc đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm phải cụ thể, rõ ràng, khuyến 

khích được mặt mạnh và chỉ ra được những mặt còn hạn chế cần khắc phục. 

     - Sau đánh giá, rút kinh nghiệm cần kiểm tra tiếp tục việc khắc phục, sửa chữa 

và khích lệ được những mặt tiến bộ của GV. 

X. VỀ CÔNG TÁC ĐẢNG TRONG TRƢỜNG HỌC: 
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- Tổng số Đảng viên: 20 

- Tổng số chi bộ độc lập: 01 

     - Đánh giá vai trò lãnh đạo của chi bộ Đảng, của Đảng viên: Chi bộ đảng trong 

nhà trường đã thực hiện tốt vai trò lãnh đạo toàn diện các hoạt động của nhà 

trường. Cán bộ, giáo viên, nhân viên có tư tưởng tốt, yên tâm công tác, hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao. 

      - Những khó khăn trong công tác xây dựng và phát triển Đảng: Đội ngũ chủ 

yếu là giáo viên trẻ cần có quá trình bồi dưỡng lâu dài.  

XI. CÔNG TÁC THI ĐUA – KHEN THƢỞNG 

- Đánh giá việc thực hiện các hoạt động: Kế hoạch hóa gia đình, kỷ cương – 

tình thương – trách nhiệm, cuộc vận động dân chủ hóa trường học, cuộc vận động 

“Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”, “Học tập 

và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, các cuộc vận động khác do ngành 

phát động. 

+ Toàn trường thực hiện nghiêm túc pháp lệnh về dân số, không có cán bộ giáo 

viên vi phạm. 

+ Thực hiện tốt việc quản lý cán bộ giáo viên thực hiện kỷ cương, tình thương, 

trách nhiệm và cuộc vận động dân chủ hóa trường học. Giáo viên hưởng ứng và 

thực hiện tốt cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành 

tích trong giáo dục”, “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và 

các cuộc vận động khác do ngành phát động.  

Kết quả thi đua: cá nhân, tập thể (tổ, trường, công đoàn, chi bộ, đoàn thanh 

niên...) 

  Lao động tiên tiến: 25 đ/c 

  Tổ xuất sắc : 3 tổ 

  Tổ tiên tiến: 1 tổ 

  Chi bộ: trong sạch vững mạnh 

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Kết quả nổi bật, điểm mới so với năm học trước: 

  Năm học 2020-2021 nhà trường đã hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Trong 

đó nổi bật là công tác bồi dưỡng đội ngũ, nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề 

cho giáo viên; chất lượng đại trà và chất lượng mũi nhọn được nâng lên rõ rệt vượt 

xa chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra có nhiều học sinh đạt giải trong các cuộc thi cấp 

trường; công tác xã hội hóa xây dựng cơ sở vật chất nhà trường đã huy động được 

sự tham gia đầu tư của các cá nhân, tập thể, cảnh quan sư phạm nhà trường ngày 

càng khang trang, sạch đẹp. 

- Những tồn tại:  

       Việc thực hiện kế hoạch chung của nhà trường và kế hoạch tháng còn có 

những lúc chưa triệt để, phải điều chỉnh kế hoạch qua nhiều lần ( kế hoạch tổ chức 
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các cuộc thi, các hoạt động ngoại khoá cấp trường). Hoạt động chuyên môn chưa 

sôi nổi. 

- Nguyên nhân: 

      Khách quan: do kế hoạch trùng với hoạt động của cấp trên, do điều kiện thời 

tiết, do dịch bệnh Covid 19… 

Chủ quan: do năng lực của cá nhân người phụ trách; công tác tổ chức của 

đội ngũ còn gặp khó khăn, hạn chế. 
                                                    

PHẦN THỨ HAI 

NHỮNG KIẾN NGHỊ VỚI CẤP TRÊN 

Tiếp tục quan tâm, tham mưu với cấp trên xây dựng cơ sở vật chất nhà 

trường đáp ứng được các yêu cầu của trường chuẩn quốc gia và trường đạt chuẩn 

chất lượng giáo dục. 
 

PHẦN THỨ BA 

 PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2021-2022 

I. NÊU NHIỆM VỤ CHÍNH: 

         1. Tiếp tục thực hiện các cuộc vận động của Bộ chính trị, của ngành và phong 

trào thi đua của ngành. Triển khai tốt chủ đề năm 2021 của Tỉnh- Thị xã- ngành 

giáo dục, tổ chức thực hiện có hiệu quả trong các hoạt động của nhà trường. 

       2. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy của giáo viên, tăng cường công tác bồi 

dưỡng đội ngũ, nhất là việc bồi dưỡng về tin học và soạn duyệt giáo án online, sử 

dụng phòng học thông minh…để đưa ứng dụng công nghệ thông tin vào trong 

giảng dạy. Tổ chức các hoạt động của học sinh theo hướng đổi mới. Tích cực bồi 

dưỡng học sinh năng khiếu, hỗ trợ học sinh còn hạn chế trong học tập các môn học 

để tạo ra bước chuyển biến rõ rệt hơn về về chất lượng đại trà và chất lượng mũi 

nhọn.  

       3. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. Tích cực tuyên truyền 

phòng chống các tệ nạn xâm nhập vào nhà trường. Tiếp tục đưa giáo dục pháp luật, 

giáo dục môi trường, giáo dục dân số, giáo dục học sinh thực hiện chỉ thị 32 về 

việc thực hiện tốt luật an toàn giao thông, giáo dục học sinh thực hiện chỉ thị 406 

của Thủ tướng Chính phủ về cấm  sản xuất, buôn bán, tàng trữ chất nổ và đốt pháo;  

thực hiện tốt cuộc vận động “5 không”, phong trào “ Xây dựng trường học thân 

thiện, học sinh tích cực”, giáo dục truyền thống nhà trường- truyền thống quê 

hương...vào trong giảng dạy và giáo dục tại nhà trường. Tăng cường tổ chức các 

hoạt động ngoài giờ, các hoạt động ngoại khoá nhằm hỗ trợ cho các mục tiêu giáo 

dục của nhà trường. 

      4. Tăng cường tổ chức dạy và giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Tiếp tục 

phối hợp với các đơn vị dạy kỹ năng sống ngoài giờ chính khóa theo hình thức 

đăng ký tự nguyện. 
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      5. Đẩy mạnh việc xã hội hoá công tác giáo dục, tạo ra một môi trường giáo dục 

thuận lợi và hiệu quả. 

     6. Huy động các nguồn lực, sự ủng hộ của các tập thể và cá nhân và xin hỗ trợ 

đầu tư của cấp trên cho việc bồi dưỡng đội ngũ, xây dựng cơ sở vật chất ngày càng 

hoàn thiện, đáp ứng các yêu cầu giáo dục hiện nay. 

    7. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ của ngành và của địa phương. 
 

II.  GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

       - Xây dựng kế hoạch năm học, các kế hoạch hoạt động từng lĩnh vực một các 

cụ thể, rõ ràng.  

       - Thực hiện tốt công tác tham mưu tới địa phương, cấp trên về các điều kiện 

phục vụ cho các hoạt động giáo dục của nhà trường. 

       - Làm tốt công tác tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học 

sinh... về các cuộc vận động và phong trào thi đua. 

       - Thực hiện phân công nhiệm vụ cho ban giám hiệu, cán bộ, giáo viên, nhân 

viên rõ ràng, cụ thể, phù hợp với năng lực, sở trường, nguyện vọng của mỗi người. 

Thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ trường học, tư vấn, thúc đẩy sự tiến bộ của 

các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ. 

        - Xây dựng quy chế, tổ chức phối hợp giữa nhà trường với công đoàn phát 

động thực hiện các phong trào thi đua dạy tốt học tốt trong nhà trường. 

        - Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, các quy chế trong nhà trường. 

                                                         

Nơi nhận: 

  - Phòng GD&ĐT Đông Triều; 

  - Lưu: VT. 

                       HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

Bùi Thị Hải Thu 
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